FORMA II [85, 86, 99]

- Invocazione simbolica [85, 86, 99]. Invocazione verbale [85, 86, 99]
- Datazione cronologica e apprezzazione: [85, 86, 99]
- *Manifestu sun ego ... quia reprometto et ispundeo atque manus mea facio tui*¹⁷⁰ [85, 86, 99]
- Pena: espressa solo per la persona che sta sulla *res* (denaro e *res mobiles* [85]; denaro [86, 99])
- Formula di rogazione: *quam meis ... cartula ... scriuere rogau* et sim. [85, 86, 99]

¹⁶⁸ I numeri fra parentesi quadre, collocati in corrispondenza di ogni sezione, indicano i documenti nell'edizione *CDL*. Le forme attestate a Lucca sono: II, IV, IV B, V, Forma 'Breve'. Le forme non attestate a Lucca: I, III, VI, VII.

¹⁶⁹ Il testo inizia con le condizioni dell'accordo talora precedute da altre dichiarazioni sullo stato delle persone, ma sempre in relazione al patto. Il tenore è confusamente nella persona ora dell'uno ora dell'altro: [55, 213, (215?)]. In terza persona, con il residente come soggetto di tutte le condizioni, fuorché delle condizioni finali che determinano la fine della residenza, e che non sono prospettate come *pena*: [57].

¹⁷⁰ Il testo inizia in prima persona con le condizioni della promessa da parte di colui che sta sulla *res* in relazione alla gestione della cosa (nessun cenno all'azione della

- Datazione topica e datazione cronologica sommaria: [85, 86, 99]
- Sottoscrizioni dell'autore (di chi promette): [85, 86, 99]
- Sottoscrizioni dei testimoni: [85, 86, 99]
- Sottoscrizione dello scrittore: *completio* [85, 99]; mancante: [86]

FORMA III [104]

- Invocazione simbolica e invocazione verbale
- Datazione cronologica e apprezzazione
- *Ideoque in Dei nomine repromitto me ego ... resedire ...*¹⁷¹
- Pena: *et si ... presumbsero ... tunc componere promitto pene auri soledas...*
- Formula di rogazione: *quam egitur manus repromissionis iscribendam rogabimus*
- Datazione topica e datazione cronologica sommaria
- Sottoscrizioni dell'autore (di chi promette)
- Sottoscrizioni dei testimoni
- Sottoscrizione dello scrittore: *completio*

FORMA IV [132, 147, 173, 176, 181, 202, 238, 272, 283]

- Invocazione simbolica e invocazione verbale [132, 147, 173, 176, 181, 202, 238, 272, 283]
- Datazione cronologica e apprezzazione [132, 147, 173, 176, 181, 202, 238, 272, 283]
- *Certus sum ego / Manifestum est mihi... quia petini et rogavi te ... ut ... unde et pro tua misericordia ita te me audire dignatus est ...* [132, 147, 173, 181, 202]/*Manifestum est mihi quia per cartula ... confirmasti*) [176, 238, 283]¹⁷²
- *Pro hac re promitto et manus mea facio / proinde uobis manus mea facio ...*[132, 147, 173, 181, 202]¹⁷³ / *proinde per hanc cartula repromicto* [176, 238, 272]/ *et si tu ... spondeo* [283]
- Pena: *et si ... hec omnia adimpleta non fuerint promitto esse componiturus tibi solidos* [132, 176, 202, 238, 272]. Pena collocata nella stringa *et si tu...spondeo*: [283]. Aggiunta nella formula *et presens pagina in sua permaneat firmitate*: [147, 173, 181]

concessione dell'altro): [85, 99]. Il testo inizia in prima persona con le condizioni della promessa da parte di colui che sta sulle *res* come sopra, ma preceduto da una *narratio* (*pro eo cot me ... cunfirmasti*): [86].

¹⁷¹ Il testo inizia subito (come se *ideoque* facesse seguito a un discorso precedente) in prima persona con le condizioni espresse da parte di colui che risiede nella *res*.

¹⁷² Nella *narratio* sono certi particolari presentati come vantaggi per colui che sta per promettere [132, 147 *et alii*]. Nella *narratio* viene riassunta l'azione del dare da parte del *dominus* con esplicitati tutti gli impegni di chi riceve [283].

¹⁷³ Seguono le condizioni promesse al destinatario del documento e anche autore dell'azione narrata presupposto della promessa

- Formula di rogazione: *et presens pagina ... scribere rogavi* [132]; *pro confirmatione ... scriuere rogavi* [147, 173, 181, 202, 272] / *et duas cartulas inter nos prope uno tenore conscriptas / uno tenore de parte mea ... scriuere rogauimus* [176, 238, 283]
- Dazione topica [132, 147, 173, 176, 181, 202, 238, 272, 283]
- Sottoscrizioni dell'autore (di chi promette) [132, 147, 173, 176, 181, 202, 238, 272, 283]
- Sottoscrizioni dei testimoni [132, 147, 173, 176, 181, 202, 238, 272]
- Sottoscrizione dello scrittore: *completio* [32, 147, 173, 176, 181, 202, 238, 272]

FORMA IV B¹⁷⁴ [242, 260, 273, 280]

- Invocazione simbolica e invocazione verbale [242, 260, 273, 280]
- Datazione cronologica e apprezzazione [242, 260, 273, 280]
- a) *manifestum est mihi quia confirmare preuideo uos* [242]
- b) *repromitto et manum mea facio ego ut* [260]
- c) *manifestum est mihi ... quia per banc cartulam confirmare preuideo ...* [273]
- d) *manifestum sum ego ... quia dedi tibi ... una casa ... tibi dare uideo ad lauorandu et meliorandu* [280]¹⁷⁵
- Pena : *et si uos hec omnia adimpleueritis et ego de ipsa casa et res foris expellere ... promitto esse componiturus* [242, 260: del doppio; 273, 280: denaro] *et bec cartulam in sua maneat firmitate* [273, 280]
- Formula di rogazione: *pro confirmatione ... scriuere precipimus/rogavi* [242, 260]; *et duas cartulas prope uno tenore conscriptas partibus meis scribere rogavi* [273, 280]
- Datazione topica [242, 260, 273, 280]
- Sottoscrizioni dell'autore: (vescovo) [242]; (non vescovo) 260, 273, 280
- Sottoscrizioni dei testimoni [242, 260, 273, 280]
- Sottoscrizione dello scrittore: *completio* [242, 273, 280]

FORMA V [139, 166, 167]¹⁷⁶

- Invocazione simbolica e invocazione verbale [139, 166, 167]
- Datazione cronologica e apprezzazione [139, 166, 167]